
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

 

OGGETTO:Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio - Causa Comune di Aritzo/Paba 

Piero - Ricorso TAR n. 906/2004 - Prestazione professionale di difesa allo studio legale 

rappresentato dagli avvocati Sergio Segneri e Rosanna Patta      

 

L’anno duemilatredici addì dieci del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti venti nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILI AUGUSTO - Sindaco  Sì 

2. ARIU PINA - Assessore  Sì 

3. GODDI GIOVANNI ANTONIO - Assessore  Sì 

4. DAGA SALVATORE - Assessore  Sì 

5. LOI CARLO - Consigliere  Sì 

6. MANCA ANTONIO - Consigliere  Sì 

7. CURRELI MAURO - Consigliere  Sì 

8. MAROTTO DAVIDE - Consigliere  Sì 

9. COGONI CAMILLO C.G. - Consigliere  Sì 

10. GIUSI AMBROSIO - Consigliere  No 

11. PILI GIUSEPPE MICHELE - Consigliere  Sì 

12. BRODU GIOVANNA ANGELA - Consigliere  Sì 

13. LOI ALDO - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Stefano Schirmenti il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PILI AUGUSTO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il ricorso   T.A.R. n. 906/2004  – Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna  promosso dal 

Signor Paba Piero,  dipendente comunale  avverso il Comune di Aritzo, per l’annullamento  della 

determinazione del responsabile del servizio amministrativo di questo Ente, n. 43 del 5 luglio 2000, con la 

quale sono stati annullati in autotutela gli atti del concorso interno per l’attribuzione di un posto di 

istruttore direttivo area amministrativa; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 23 settembre 2004 mediante il quale veniva 

conferito incarico congiunto e disgiunto allo studio legale rappresentato dagli avvocati Sergio Segneri e 

Rosanna Patta del Foro di Cagliari con sede in Via Sonnino, n. 84 – 09125 Cagliari, per rappresentare e 

difendere il Comune di Aritzo nanti il Tribunale Amministrativo in merito al ricorso presentato dal Signor 

Paba sopra nominato; 

 

VISTA la Sentenza n. 469/2013 ( qui allegata per farne parte integrante e sostanziale) con la quale il T.A.R. 

Sardegna, accoglieva la difesa giudiziale di questo Ente, rigettando il ricorso del Signor Paba, determinando 

la compensazione delle spese processuali; 

 

VISTA a tal fine la richiesta ( pervenuta agli atti di questo ente con prot. n. 2771 dell’11 giugno 2006 qui 

allegata per farne parte integrante e sostanziale) mediante la quale lo studio legale rappresentato dagli 

avvocati Segneri e Patta, presentava il preventivo di parcella di € 7601,52  a saldo degli onorari dovuti per 

la difesa in giudizio come sopra specificata, determinati secondo i nuovi parametri del D.M. 140/2013 e da 

ripartire come da preavvisi distinti: 

a favore  dell’avvocato Sergio Segneri,  con studio legale in Via Sonnino, 84   – Cagliari  (    Codice 

Fiscale SGN SRG 57D01 G113H) la somma di € 3800,76; 

a favore dell’avvocato Rosanna Patta nata a Samugheo il 19 marzo 1963 – con studio legale in Via 

Sonnino, 84 – Cagliari ( Codice Fiscale PTT RNN 63C59 H756X) la somma di € 3800,76; 

 

CONSIDERATO che dette spese aggiuntive non erano prevedibili e pertanto non è stato possibile adottare  

il relativo impegno di spesa così come previsto dalle disposizioni legislative vigenti in materia; 

 

CONSIDERATO che si può provvedere al riconoscimento del debito in questione, in quanto rientrante nella 

fattispecie di cui all'art. 194,  lettera e) di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000  riguardante 

l'acquisizione di servizi,  per i quali sono stati accertati e  dimostrati l'utilità  per l’ Ente in quanto trattasi 

di attività svolte   nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Esce dall’aula, prima della votazione il consigliere Giuseppe Michele Pili; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI    10 su 10 presenti;  

 

D E L I B E R A 

PER I MOTIVI CITATI IN PREMESSA: 
 

DI RICONOSCERE, in quanto sussistono gli estremi previsti dall'art. 194 del Decreto Legislativo 

267/2000 - lettera e, la legittimità del debito fuori bilancio inerente la situazione debitoria ( derivante da 

competenze professionali)  sopra specificata   pendente con  lo studio legale rappresentato dagli avvocati 

Sergio Segneri e Rosanna Patta del Foro di Cagliari   per un importo complessivo di € 7601,52 , così 

distinto: 

a favore  dell’avvocato Sergio Segneri,  con studio legale in Via Sonnino, 84   – Cagliari  (    Codice 

Fiscale SGN SRG 57D01 G113H) la somma di € 3800,76; 

a favore dell’avvocato Rosanna Patta nata a Samugheo il 19 marzo 1963 – con studio legale in Via 

Sonnino, 84 – Cagliari ( Codice Fiscale PTT RNN 63C59 H756X) la somma di € 3800,76; 

 



DI PROVVEDERE  con separato ed apposita determinazione di liquidazione al pagamento     delle 

competenze una volta pervenuti i relativi documenti  fiscali da parte dello studio legale sopra generalizzato; 

 

DI IMPUTARE la spesa  pari ad €. 7.601,52    sul capitolo 850/8/2 del corrente esercizio finanziario che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

  

CON SUCCESSIVA SEPARATA VOTAZIONE  con n.  10  voti favorevoli  su 10 presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile; 

 
PARERI 

(ART. 49 - COMMA 1° DEL DECRETO LEGISLATIVO N.  267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo 267/2000 i seguenti pareri : 

 

Sotto il Profilo TECNICO: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                      (dottor Stefano Schirmenti) 

Sotto il profilo CONTABILE:    favorevole sotto il profilo 

contabile  - Impegno provvisorio n. 246  e 247 – Esercizio 

2013   

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA  

               ( dott.ssa Rosanna Lai ) 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

PILI AUGUSTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 

 

 


